Commentarius.

(36) *Tum non erimus in carne*. Si quandiu vitam hanc egimus, carnis opera seu peccata evitemus, non ideo in carne fuisse dicemur. Neque enim substantiæ carnis, Dei regnum denegatur, sed peccato. Id.

(37) *Per expiationem eorum quæ in corpore admisit*. Non abs re de purgatione post mortem subeunda, accurata quidem et diligenti, hæc intelligi poterunt. LE PR.

(38) *Littera occidentis per Legem*. Pauli verba sunt II ad Cor. III, 6: *Littera occidit, Spiritus vivificat*. Litteram vocat Leges mosaicas, Spiritum Evangelium. Lex Mosaica per Evangelium abrogata, jam nihil est quam littera, corporeum aliquid quod

CAPUT XI.

Si *Deus* commune vocabulum factum est vitio erroris humani, quatenus plures dei dicuntur atque creduntur in sæculo, *benedictus* tamen *Deus Domini nostri Jesu Christi Pater* non alius quam Creator intelligetur, qui et universa benedixit, habes *Genesis* **498** (cap. I); et ab universis benedicitur, habes *Danielem* (cap. III). Proinde si pater potest dici sterilis Dei nullius magis nomine quam Creatoris; *miserickdiarum* tamen *pater* idem erit, qui *misericors*, et *miserator*, et *miserickdiæ* plurimus est dictus: habes apud *Jonam* (cap. III, IV) cum ipso *miserickdiæ* exemplo, quam *Ninivitis* exorantibus præstitit, facilis et *Ezechie* (*IV Reg. XX*) fletibus flecti, et *Achab* marito *Jezebelis* deprecanti sanguinem ignoscere *Nabuthæ* (*III Reg. XVI*), et *David* agnoscenti delictum statim indulgere (*II Reg. XII*); malens scilicet poenitentiam peccatoris, quam mortem, utique ex *miserickdiæ* affectu (*Osee*, VI). Si quid tale *Marcionis* *Deus* edidit vel edixit, agnoscam patrem *miserickdiarum*. Si vero ex eo tempore hunc titulum ei adscribit, quo revelatus, quasi exinde sit pater *miserickdiarum*, quo liberare instituit genus humanum; atquin et nos ex eo tempore negamus illum, ex quo dicitur revelatus: non potest igitur aliquid ei adscribere, quem tunc ostendit, cum aliud ²⁹ ei ascribit. Si enim prius constaret eum esse, tunc et adscribi ei potest. Accidens enim est quod adscribitur: accidentia autem antecedit ipsius rei ostensio cui accidit; maxime cum jam alterius est, quod adscribitur ei, qui prius non sit ostensus, tanto magis negabitur esse, quanto per quod affirmatur esse, ejus est, qui jam ostensus est. Sic et Testamentum novum non alterius erit, quam qui illud repromisit; etsi non *littera*, at ejus *spiritus*, hoc erit novitas. Denique, qui *litteram tabulis lapideis* inciderat, idem et de spiritu edixerat (*Joel. III, 28*): *Effundam de meo spiritu in omnem carnem*. Et si *littera occidit, spiritus vero vivificat*, ejus utrumque est qui ait (*Dent. XXXII, 39*): *Ego occidam, et vivificabo; percutiam, et sanabo*. Olim duplicem vim Creatoris vindicavimus ³⁰, et *judicis* et *boni*; *littera occidentis* per *Legem* (38), et *spiritu vivificantis* per *Evange-*